Sau khi Nguyễn Vương rút quân về Gia Định, vua Tây Sơn là

Cảnh Thịnh sai các Tướng Trần Quang Diệu và Vũ Văn Dũng trở

vào tái chiếm thành Bình Định (Qui Nhơn).

Tháng Giêng năm Canh Thân (1800), quân Tây Sơn tiến đến

thành Bình Định, Võ Tánh giữ vững của thành không mở cửa

nghênh chiến. Trần Quang Diệu, sai lính đắp luỹ chung quanh

thành chia quân ra vây bốn mặt, Vũ Văn Dũng đem hai chiếc tàu

lớn và hơn 100 chiến thuyền ra đóng giữ cửa Thị Nại, xây đồn đặt

súng đại bác hai bên cửa bể phòng bị, chống quân của Chúa

Nguyễn Vương kéo đến.

Nguyễn Vương biết được quân Tây Sơn đem quân ra vây thành

Binh Định (Qui Nhơn), lập tức cử đại binh đi cứu viện. Tháng

Giêng năm Tân Dậu (1801), Nguyễn Vương sai hai tướng Nguyễn

Văn Trương và Tống Phước Lương đem quân tiền đạo đến đánh

thuỷ đồn của Tây Sơn, đồng thời sai Lê Văn Duyệt là quan Thái

Giám Nội Đình và Võ Di Nguy là một công thần, đem quân đến

đánh Tây Sơn ở của Thị Nại. Trong trận nầy Võ Di Nguy bị trúng

nhau. Chính tình triều đình thì yếu kém rối loạn, gây nên lòng đa

thán trong dân tình, hằng ngày thường trong dân có câu hát “đồng

dao”

“Lạy Trời cho chóng gió Nồm

Để cho Chúa Nguyễn giông buồm thẳng ra”.

Võ Tánh tử theo thành.

Thấy lòng dân không theo Tây Sơn, tháng Năm năm Tân Dậu

(1801), Nguyễn Vương đem thuỷ quân vào cửa Từ Dung. Phò Mã

Tây Sơn là tướng Nguyễn Văn Trị đem quân lập đồn giữ núi Qui

Sơn, cánh tiền quân của Chúa Nguyễn Vương không đánh được,

liền sai Lê Văn Duyệt và Lê Chất đem thuỷ quân đi đánh tập hậu,

bị bất ngờ tấn công tướng Nguyễn văn Trị bỏ đồn, Chúa Nguyễn

đem quân tiến vào cửa Nguyễn Hải (Thuận An), rồi kéo quân lên

tiến đánh Phú Xuân. Vua Tây Sơn phải ngự giá thân chinh, đem

quân đi chống giữ, đánh nhau cả ngày quân Tây Sơn tan rã, Chúa

Nguyễn Vương thu phục được thành đô, bấy giờ là ngày Mồng 3

tháng 5 năm Tân Dậu (1801).

Chúa Nguyễn Vương tiến vào thành Phú Xuân cho treo biển yên

dân, rồi sai tướng Lê Chất đem bộ binh đuổi theo đánh quân Tây

Sơn, sai tướng Nguyễn Văn Trương đem thuỷ quân ra chặn ở Linh

Giang, đón đánh quân Tây Sơn tìm đường chạy ra Bắc; sai Phạm

Văn Nhân ra giữ cửa Nguyễn Hải, Lưu Phúc Tường đem quân đi

Yên đánh ra, ba mặt giáp chiến thụ địch, quân Tây Sơn phải hết

sức chống trả, để chờ binh cứu viện từ Bắc Hà.

Trần Quang Diệu và Vũ Văn Dũng đóng ở Qui Nhơn chờ viện

binh mãi cho đến lúc được tin vua Tây Sơn là Cảnh Thịnh và bà

Bùi Thị Xuân (vợ Trần Quang Diệu) đã thua trận Trấn Ninh, liệu

chống không nổi đến tháng 3 năm Nhâm Tuất (1802) bỏ thành

đem binh tượng (voi) đi thượng đạo sang Ai-Lao để về Nghệ An,

cùng hợp với binh của vua Cảnh Thịnh, trên đường đi được tin

Nghệ An đã mất về tay Chúa Nguyễn Vương.

Trần Quang Diệu và vợ là Bùi Thị Xuân bỏ binh sĩ và trốn về

huyện Thanh Chương thì bị dân bắt, và Vũ Văn Dũng chạy về đến